
10 NORMAS LEGALES Sábado 16 de diciembre de 2017 /  El Peruano

Aceptan renuncia de Gerente de 
Seguimiento y Análisis de la Autoridad para 
la Reconstrucción con Cambios

RESOLUCIÓN DE DIRECCIÓN EJECUTIVA
Nº 023-2017-PCM/RCC

Lima, 15 de diciembre de 2017

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 3 de la Ley N° 27594, Ley que regula 
la participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento y 
designación de funcionarios públicos, establece que la 
designación de funcionarios en cargos de confianza distintos 
a los comprendidos en el artículo 1 de la citada Ley, se 
efectúa mediante resolución del Titular de la Entidad;

Que, conforme a lo dispuesto en la Ley N° 30556, 
Ley que aprueba disposiciones de carácter extraordinario 
para las intervenciones del Gobierno Nacional frente a 
desastres, se crea la Autoridad para la Reconstrucción 
con Cambios, como entidad adscrita a la Presidencia del 
Consejo de Ministros, de carácter excepcional y temporal, 
encargada de liderar e implementar el Plan Integral;

Que, mediante Decreto Supremo N° 088-2017-PCM 
se aprueban las Disposiciones que regulan la organización 
y funcionamiento de la Autoridad para la Reconstrucción 
con Cambios, estableciéndose en el inciso ñ) del artículo 
8 de dichas Disposiciones, que la Dirección Ejecutiva 
tiene como función, designar y remover a los titulares 
de los cargos de confianza de la Autoridad para la 
Reconstrucción con Cambios;

Que, mediante Resolución de Dirección Ejecutiva 
N° 007-2017-PCM/RCC, se designó al señor Hernán 
Jesús Navarro Franco en el cargo de confianza de 
Gerente de Seguimiento y Análisis de la Autoridad para la 
Reconstrucción con Cambios;

Que, el señor Hernán Jesús Navarro Franco ha 
formulado renuncia al cargo que venía desempeñando, la 
que resulta pertinente aceptar;

En uso de las facultades conferidas por la Ley N° 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; la 
Ley N° 30556, Ley que aprueba disposiciones de carácter 
extraordinario para las intervenciones del Gobierno Nacional 
frente a desastres y que dispone la creación de la Autoridad 
para la Reconstrucción con Cambios; y, el Decreto Supremo 
N° 088-2017-PCM, que aprueba las Disposiciones que 
regulan la organización y funcionamiento de la Autoridad 
para la Reconstrucción con Cambios;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Aceptar la renuncia del señor Hernán 
Jesús Navarro Franco al cargo de Gerente de Seguimiento 
y Análisis de la Autoridad para la Reconstrucción con 
Cambios, dándosele las gracias por los servicios prestados.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

EDGAR QUISPE REMÓN
Director Ejecutivo
Autoridad para la Reconstrucción con Cambios

1598100-1

AGRICULTURA Y RIEGO

Aprueban Programa Anual 2018 del Plan 
Estadístico Agrario Nacional 2014-2018 del 
Sistema Integrado de Estadística Agraria - 
SIEA

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 0501-2017-MINAGRI

Lima, 14 de diciembre de 2017

VISTO:

El Oficio Nº 0557-2017-MINAGRI-DVPA-
DGESEP/201-DEA, de la Dirección General de 
Seguimiento y Evaluación de Políticas, sobre aprobación 
de la propuesta del Programa Operativo Anual 2018 del 
Plan Estadístico Agrario Nacional 2014-2018 del Sistema 
Integrado de Estadística Agraria - SIEA; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante el Decreto Legislativo Nº 1082, se 
creó el Sistema Integrado de Estadística Agraria – SIEA, 
conformado por los órganos del Ministerio de Agricultura, 
hoy Ministerio de Agricultura y Riego, los organismos 
adscritos a éste, actualmente Sector Agricultura y Riego, 
los Gobiernos Regionales, los Gobiernos Locales y 
sus diferentes dependencias en la materia que por la 
naturaleza de sus funciones produzcan información 
estadística agraria;

Que, por Decreto Supremo Nº 021-2009-AG, 
se aprobó el Reglamento del Sistema Integrado de 
Estadística Agraria, cuyo objeto es desarrollar las 
disposiciones contenidas en el Decreto Legislativo Nº 
1082, estableciéndose un marco jurídico orientador que 
permita viabilizar su aplicación, posibilitar el desarrollo, 
la generación y la difusión de las estadísticas agrarias 
nacionales, la coordinación adecuada entre sus actores, 
así como para lograr que el sistema estadístico agrario 
nacional sea coherente y eficiente;

Que, el numeral 11.1 del artículo 11 del citado 
Reglamento, dispone que el Plan Estadístico Agrario 
Nacional, que será aprobado por Decreto Supremo, 
proporcionará el marco para el desarrollo, la generación 
y la difusión de las estadísticas agrarias nacionales, 
los ámbitos principales y los objetivos de las acciones 
previstas para un período que no excederá de cinco (05) 
años;

Que, el artículo 2 del Decreto Supremo Nº 
007-2014-MINAGRI, que aprobó el Plan Estadístico 
Agrario Nacional 2014 – 2018 del Sistema Integrado 
de Estadística Agraria – SIEA, dispuso que el 
Ministerio de Agricultura y Riego – MINAGRI, a través 
de la oficina de Estudios Económicos y Estadísticos, 
como la Autoridad Estadística Agraria, elaborará los 
programas operativos anuales, con los cuales se 
medirá el grado de avance respecto a los objetivos 
esperados del Plan Estadístico Agrario Nacional 
a nivel nacional, precisándose en el artículo 3 del 
mismo Decreto Supremo, que la Autoridad Estadística 
Agraria Nacional y las Autoridades Estadísticas 
Agrarias Regionales y Locales, integrantes del 
Sistema integrado de Estadística Agraria – SIEA, son 
responsables de la ejecución del Plan Estratégico 
Agrario Nacional;

Que, mediante el literal a) del artículo 49 del 
Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio 
de Agricultura y Riego, aprobado por Decreto Supremo Nº 
008-2014-MINAGRI, se designó a la Dirección General de 
Seguimiento y Evaluación de Políticas como la Autoridad 
Estadística Agraria Nacional;

Que, con el documento del Visto, la Dirección 
General de Seguimiento y Evaluación de Políticas 
ha solicitado la aprobación de la propuesta del 
Programa Operativo Anual 2018 del Plan Estadístico 
Agrario Nacional 2014-2018 del Sistema Integrado de 
Estadística Agraria - SIEA, a fin de desarrollar dicho 
Plan y lograr una eficiente generación y difusión de la 
información estadística agraria nacional, respecto del 
cual ha emitido opinión favorable la Oficina General de 
Planeamiento y Presupuesto a través del Informe Nº 
171-2017-MINAGRI-SG-OGPP/OPLA;

Que, conforme al subnumeral 7.1.2 del numeral 7.1 
del Capítulo VII: Implementación, Monitoreo y Evaluación 
del Plan Estadístico Agrario Nacional 2014-2018, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 07-2014-MINAGRI, 
la aprobación del referido Programa debe hacerse por 
resolución ministerial;

De conformidad con el Decreto Legislativo Nº 997, 
Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Organización 
y Funciones del Ministerio de Agricultura, modificado por 



11NORMAS LEGALESSábado 16 de diciembre de 2017 El Peruano /

la Ley Nº 30048 a Ministerio de Agricultura y Riego; y, 
su Reglamento de Organización y Funciones, aprobado 
por Decreto Supremo Nº 008-2014-MINAGRI, y sus 
modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Aprobación del Programa Operativo 
Anual 2018

Aprobar el Programa Anual 2018 del Plan Estadístico 
Agrario Nacional 2014-2018 del Sistema Integrado 
de Estadística Agraria - SIEA, cuyo texto forma parte 
integrante de la presente Resolución Ministerial.

Artículo 2.- Conducción del Programa Operativo 
Anual 2018

La conducción del Programa Operativo Anual 2018 del 
Plan Estadístico Agrario Nacional 2014-2018 del Sistema 
Integrado de Estadística Agraria - SIEA, estará a cargo 
de la Dirección General de Seguimiento y Evaluación 
de Políticas del Ministerio de Agricultura y Riego, como 
Autoridad Estadística Agraria Nacional.

Artículo 3.- Publicación
Publicar la presente Resolución Ministerial en el Diario 

Oficial El Peruano, y conjuntamente con el Programa 
Operativo Anual 2018 del Plan Estadístico Agrario Nacional 
2014-2018, aprobado en el artículo 1, precedente, en el 
Portal Institucional del Ministerio de Agricultura y Riego 
(www.minagri.gob.pe), y en el Portal del Estado Peruano 
(www.peru.gob.pe), en la misma fecha de publicación de 
esta Resolución en el referido Diario Oficial.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JOSÉ MANUEL HERNÁNDEZ CALDERÓN
Ministro de Agricultura y Riego

1597491-1

Aprueban requisitos zoosanitarios 
de cumplimiento obligatorio para la 
importación de embriones de bovino 
recolectados in vivo procedente de Estados 
Unidos de América

RESOLUCIÓN DIRECTORAL
Nº 0031-2017-MINAGRI-SENASA-DSA

11 de diciembre de 2017

VISTO:
El Informe N° 0034-2017-MINAGRI-SENASA-DSA-

SDCA-EMARTINEZ de fecha 27 de noviembre de 2017, 
elaborado por la Subdirección de Cuarentena Animal de 
esta Dirección; y,

CONSIDERANDO:

Que, el Artículo 21º de la Decisión 515 de la Comunidad 
Andina (CAN), dispone que los Países Miembros 
que realicen importaciones desde terceros países se 
asegurarán que las medidas sanitarias y fitosanitarias que 
se exijan a tales importaciones no impliquen un nivel de 
protección inferior al determinado por los requisitos que 
se establezca en las normas comunitarias;

Que, el Artículo 12° del Decreto Legislativo N° 1059, 
Ley General de Sanidad Agraria, señala que el ingreso al 
país, como importación, tránsito internacional o cualquier 
otro régimen aduanero, de plantas y productos vegetales, 
animales y productos de origen animal, insumos agrarios, 
organismos benéficos, materiales de empaque, embalaje 
y acondicionamiento, cualquier otro material capaz de 
introducir o propagar plagas y enfermedades, así como 
los medios utilizados para transportarlos, se sujetarán 
a las disposiciones que establezca, en el ámbito de su 
competencia, la Autoridad Nacional en Sanidad Agraria, esto 
es, el Servicio Nacional de Sanidad Agraria - SENASA;

Que, asimismo, el Artículo 9° de la citada Ley, establece 
que la Autoridad Nacional en Sanidad Agraria dictará las 

medidas fito y zoosanitarias para la prevención, el control 
o la erradicación de plagas y enfermedades. Dichas 
medidas serán de cumplimiento obligatorio por parte de 
los propietarios u ocupantes, bajo cualquier título, del 
predio o establecimiento respectivo, y de los propietarios 
o transportistas de los productos de que se trate;

Que, el segundo párrafo del Artículo 12º del 
Reglamento de la Ley General de Sanidad Agraria 
aprobado mediante Decreto Supremo 018-2008-AG, 
dispone que los requisitos fito y zoosanitarios se publiquen 
en el Diario Oficial El Peruano;

Que, el literal a. del Artículo 28° del Reglamento 
de Organización y Funciones del Servicio Nacional de 
Sanidad Agraria aprobado por Decreto Supremo N° 008- 
2005-AG, establece que la Dirección de Sanidad Animal 
tiene entre sus funciones establecer, conducir y coordinar 
un sistema de control y supervisión zoosanitaria tanto 
al comercio nacional como internacional de productos y 
subproductos pecuarios;

Que, a través del Informe Técnico del visto, la 
Subdirección de Cuarentena Animal, recomienda la 
publicación de los requisitos sanitarios para la importación 
de embriones de bovino recolectados in vivo procedente de 
Estados Unidos de América, así como se inicie la emisión 
de los permisos sanitarios de importación respectivos, en 
ese sentido se debe dejar sin efecto el Anexo VI de la 
Resolución Directoral N° 023- 2010-AG-SENASA-DSA 
de fecha 20 de agosto de 2010, que estableció requisitos 
sanitarios embriones de bovino recolectados in vivo siendo 
su origen y procedencia Estados Unidos de América;

De conformidad con lo dispuesto en la Decisión N° 
515 de la Comunidad Andina de Naciones, el Decreto 
Legislativo Nº 1059 que aprueba la Ley General de 
Sanidad Agraria, el Decreto Supremo Nº 018-2008-AG 
que aprueba el Reglamento de la Ley General de Sanidad 
Agraria, el Decreto Supremo N° 008-2005-AG que 
aprueba el Reglamento de Organización y Funciones del 
Servicio Nacional de Sanidad Agraria; y con la visación de 
la Directora (e) de la Subdirección de Cuarentena Animal y 
de la Directora General de la Oficina de Asesoría Jurídica;

SE RESUELVE:

Artículo 1º.- Dejar sin efecto el Anexo VI de la 
Resolución Directoral N° 023-2010-AG-SENASA-DSA 
de fecha 20 de agosto de 2010, que estableció requisitos 
sanitarios embriones de bovino recolectados in vivo siendo 
su origen y procedencia Estados Unidos de América.

Artículo 2º.- Apruébense los requisitos zoosanitarios 
de cumplimiento obligatorio para la importación de 
embriones de bovino recolectados in vivo procedente de 
Estados Unidos de América conforme se detalla en el 
Anexo que es parte integrante de la presente Resolución.

Artículo 3°.- Autorícese la emisión de los Permisos 
Sanitarios de Importación para la mercancía pecuaria 
establecida en el artículo precedente.

Artículo 4º.- El SENASA, a través de la Dirección de 
Sanidad Animal, podrá adoptar las medidas sanitarias 
complementarias a fin de garantizar el cumplimiento de 
la presente norma.

Artículo 5º.- Dispóngase la publicación de la presente 
Resolución y Anexo en el Diario Oficial “El Peruano” y 
en el portal web institucional del Servicio Nacional de 
Sanidad Agraria (www.senasa.gob.pe).

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MIGUEL QUEVEDO VALLE
Director General
Dirección de Sanidad Animal
Servicio Nacional de Sanidad Agraria

ANEXO

REQUISITOS SANITARIOS PARA LA IMPORTACIÓN 
DE EMBRIONES DE BOVINO RECOLECTADOS 

IN VIVO PROCEDENTE DE ESTADOS UNIDOS DE 
AMÉRICA

Los embriones de bovino deberán venir acompañado 
por un Certificado Sanitario Oficial de los Estados Unidos 


